pré-contratual que tem por objeto principal a aquisição de serviços de sensibilização, entrega de equipamentos, conceção 

e produção de materiais de comunicação para promoção da separação de biorresíduos no Município de Leiria. 

Cláusula 2.ª | Preço base 

1 – O preço base para o objeto do presente Caderno de Encargos é de €71 388,73 (setenta e um mil, trezentos e 

oitenta e oito euros e setenta e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

2 – O preço base corresponde ao valor máximo a pagar pela execução da totalidade dos serviços que constituem objeto 

do contrato. 

Cláusula 3.ª | Gestor do Contrato 

Em cumprimento do disposto no artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos, o acompanhamento da execução do

[...]

recolha seletiva de biorresíduos a partir de 31/12/2023, imposta pela Diretiva (UE) 2018/851, de 30 de maio que altera 

a Diretiva 2008/98/CE, de 19 de novembro, “Diretiva-Quadro Resíduos”. 

3 - O serviço prestado deverá ser flexível e adaptável às características do Município de Leiria e centrar-se 

fundamentalmente num universo de aproximadamente 14.200 (catorze mil e duzentos) fogos habitacionais e 100 (cem) 

estabelecimentos de restauração e cantinas. 

Cláusula 2.ª | Cronograma de implementação 

Esta prestação de serviços contempla três fases distintas, de acordo com o seguinte cronograma (estimado): 

Fase Duração estimada Cronograma estimado